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JORDARTER SOM BILDATS AV LANDISEN ELLER DESS SMÄLTVATTEN ä

q_
Mälmägrundef.

(GLACIALA AVLAGRINGAR)

Enstaka stora block

59050. - lsolated large boulders

Hög blockfrekvens på annan jordart än morän

High frequency of boulders on other deposits than till

Morän

Landisen tog upp och bearbetade Iossbrutna delar av berggrunden och äldre jordlager. l

samband med isens avsmältning avsattes materialet som en osorterad jordart, morän, ofta

Mäktighetsuppgifter i meter

Thickness in metres of Quaternary deposits

även kallad pinnmo. Morän avsattes under isen som ett i huvudsak utjämnande täcke på 59°50Z å
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berggrunden. Dessutom finns nagra sma moranryggar av typ andmoraner, hopskjutna vid
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Kohensionära jordarter (lera, silt och gyttja)

Den normala moranen inom kartomradet domineras av sand och har en vaxlande halt å: ä Cohesive sediments (clay, siIt and gyttja)

av siIt, grus, sten och block (sandig morän). Normalt domineras moränen av urbergs- Z
_ _ _

. . O .. .. . . O 0 o 7 - Friktionsjordarter (sand och grus)
material, men inom stora omraden ar moranen lerig och innehaller da ocksa mycket o 3F
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Non-cohesive sediments (sand and gravel)
sedimentar ordovicisk kalksten fran Gavletrakten. Inom vissa omraden haller moranen mer

än 15% ler och benämns då moränlera. Korttransporterad morän dominerad av grus och
_ 2 M

Morän

sand (grusig morän) finns lokalt. Ti”

Moranens blockhalt l ytan framgar av jordartskartan. Uppodlade omraden med lerig

. SM
Understmken Uppgmqnnebärattbormingen nåüberggrunden

morän och moränlera har blockfattig yta, medan moränytorna inom motsvarande icke
_

uppodlade områden vanligen är normalblockiga till blockfattiga. Blockrika och även

storblockiga moränytor finns inom kartområdets västra del. Inom blockrika och storblockiga

Underlining means that the boring has reached the bedrock

områden har moränen dock ofta måttlig blockhalt på djupet.
grgâägbrian

Isälvsavlagringar _ 5535 6635 _ V Stenbrott

Vid landisens avsmältning bildades smältvatten. Vattnet samlades i tunnlar och sprickor i
Guam'

isen och sökte sig mot isranden. Material som fanns i isen, alltifrån block till lerpartiklar, V Räffjor

transporterades och sorterades i vattnet. Isälvsavlagringar bildades när block, sten, grus / Glacialstriae

och sand avsattes i isens håligheter eller framför isranden.
Fastfomlämnqng

Tre skilda stråk med isälvssediment finns inom kartområdet. Det största går mellan i?
Ancientmonument

Skederid och Edsbro och är inom vissa partier en markerad rullstensås med en kärna av

grus, sten och block. Inom andra partier dominerar sand. Ett annat men inte lika Sank mark, tidvis vattenfylld

sammanhängande och tydligt stråk kan följas från Eneby norrut till Ströja. Avlagringarna i Marsh

stråket domineras av sand. Sydost om Galltorp förekommer isälvssediment under morän.

Ett tredje stråk går från Råda och norrut till Smedjebacken. Förutom dessa stråk med Fynning

isälvsavlagringar finns lokalt små isälvsavlagringar, som vanligen domineras av grus och
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q qqq \'/vatten och vanligen på relativt långt avstånd från isranden. Inom kartområdet domineras
_

de glaciala finkorniga sedimenten av varvig lera, som på djupet innehåller siltskikt.

Varvigheten har orsakats av årstidsbundna variationer i vattenföringen, och varven är s.k.

årsvarv. Den varviga leran har stor utbredning och ligger som ett täckande lager i dalstråken.

Mäktigheten är vanligen 2-5 meter men kan lokalt vara större. Kartområdets varviga lera

är vanligen styv och på djupet kalkhaltig.
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Depth curves for 3 and 6 metres

Vattendjup i meter

Depth of water in metres

JORDARTER SOM BILDATS EFTER LANDISENS AVSMÄLTNING
(POSTGLACIALA AVLAGRINGAR)

Då landisen avsmälte låg kartområdet helt under den dåvarande Östersjöns yta. Genom

landhöjningen, som idag är ca 0,5 m per 100 år, höjde sig området successivt ur vattnet. m 6630

Jordarterna utsattes för svallning. Klapper, grus och sand avsattes nära stranden medan

finkornigare material fördes ut på djupt vatten och nu bildar täcken med främst lera i

terrängens låga partier. Sediment avsattes också i främst insjöar. Vid igenväxningen av

sjöarna bildades gyttjelera, lergyttja, gyttja och slutligen torv genom ansamling av döda

växter och organismer.

TECKENFÖRKLAFNNG TILL KARTAN

Jordarterna är i teckenförklaringen grupperade efter bildningssätt. De är i princip

placerade så att en yngre jordart står ovanför en äldre. Inom varje grupp är, utan

_
hänsyn tagen till ålder, den mest finkorniga jordarten placerad överst och den

[-5 mest grovkorniga underst. De äldsta jordarterna - moränerna - vilar normalt direkt

på berg. Ovriga jordarter underlagras antingen av berg eller ett eller flera äldre

jordlager. För utförligare definition av de geologiska beteckningar hänvisas till

kartbladsbeskrivningen.

6630 '-

Svallsediment
A5.

5

Klapper och grus finns främst i områden som varit exponerade i samband med landhöjningen.

l anslutning till isälvsavlagringar förekommer ofta omlagrat grus och sand. Svallsedimenten

är i regel inte särskilt mäktiga. De är endast lokalt brytvärda i större skala, t.ex. i området
_

2 km NNO om N. Råda.

.. .
5 5[:| Finkorniga havs- och sjosediment

q_
Postglacial lera förekommer i de lägre delarna av sänkor och dalgångar. Mäktigheten är 917774701:i

sällan över 2 m. l sånkornas lägsta delar finns ofta gyttjelera och lergyttja. sammanlagda
-

' e
mäktigheten av dessa jordarter är vanligen mellan 0,5 och 3 m. Gyttja förekommer endast

som tunna lager under torv.
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Torv
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Kartområdets torvmarker har bildats genom igenväxning av sjöar och vattenfyllda sänkor. - i
Torvmarkerna är till stor del dikade och delvis odlade eller planterade med skog. Kärr av

olika typer finns. Mossarna är vanligen av typ tall-rismossar.

JORDARTSANALYSER
_ 6625 . 6625 _

_Schematisk profil som visar nqqormala
q_

l samband med kartläggningen har tagits prover av olika jordarter. Ett flertal analyser har 5; 18730' §68 a; 35' 5; 13710' NORRTÄLJEKN STOCKHOLMSLÄN 5; 45 31830' 5;
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The strip above depictsthe Correspondmg p/an Viewq

be3k“V“'“9e“- Den geologiska karteringen har utförts 1988-1991 under ledning av Christer Persson. Topografiskt underlag: Urval ur topografiska kartan T52 96,

Kartans geologiska information finns digitalt lagrad vid SGU. delvis reviderat, med medgivande från Lantmäteriverket.

Geografiska längden är räknad från Greenwich. Gauss' projektion.

Huvudkontor: Filialkontorq Filialkontorq Finalkontorq 0 1 2 3 4 5 km
Godkänd från sekretessynpunkt för spridning. Lantmäteriverket 1996-10-30.
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